
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL 
 

 
RESOLUÇÃO N0 055/2020-CDA/IMD, de 23 de setembro de 2020. 
 

Aprova alteração de expressões de pré-
requisito de componentes curriculares do 
Bacharelado em Tecnologia da Informação. 

 
 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 
das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD,  

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.063093/2020-47,  
 

 
R E S O L V E:  
 

Art. 1º - Aprovar alteração de expressões de pré-requisito de componentes 
curriculares do Bacharelado em Tecnologia da Informação, conforme relacionado abaixo. 

Pré-requisitos: 
 
IMD1101 - APRENDIZADO DE MÁQUINA 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: IMD0033 
NOVO PRÉ-REQUISITO: IMD0033 OU EST0109 OU ECT2207 
 
IMD0121 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: IMD0012 OU DIM0118 OU IMD1012 OU DIM0133 
NOVO PRÉ-REQUISITO: IMD0012 OU DIM0118 OU IMD1012 OU DIM0133 OU 

DCA1202 
 
IMD0401 - BANCO DE DADOS 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: ( IMD0040 OU DIM0116 ) 
NOVO PRÉ-REQUISITO: ( IMD0040 OU DIM0116 OU DCA1202 ) 
 
IMD0601 - BIOESTATÍSTICA 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: IMD0033 
NOVO PRÉ-REQUISITO: ( IMD0033 OU ECT2207 ) 
 
IMD0905 - CIÊNCIAS DE DADOS I 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: IMD0030 
NOVO PRÉ-REQUISITO: IMD0030 OU DCA1202 
 
IMD0404 - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS WEB I 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: ( ( IMD0033 ) E ( IMD1012 ) ) 
NOVO PRÉ-REQUISITO: ( ( IMD0033 OU ECT2207 ) E ( IMD1012 OU DCA1202 ) ) 
 
IMD0509 - DESENVOLVIMENTO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: IMD0040 
NOVO PRÉ-REQUISITO: IMD0040 OU DCA1202 



 
Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT  

Av. Senado Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br 

 
IMD0718 - FORENSE COMPUTACIONAL 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: IMD0043 
NOVO PRÉ-REQUISITO: IMD0043 OU DCA0130 
 
IMD0712 - GERÊNCIA DE REDES 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: IMD0043 
NOVO PRÉ-REQUISITO: IMD0043 OU DCA0130 
 
IMD0803 - JOGOS SÉRIOS E SIMULAÇÕES 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: IMD0030 
NOVO PRÉ-REQUISITO: IMD0030 OU DCA1202 
 
IMD0811 - MOTORES DE JOGOS DIGITAIS 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: IMD0040 
NOVO PRÉ-REQUISITO: IMD0040 OU DCA1202 
 
IMD0822 - PROJETO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: IMD0040 
NOVO PRÉ-REQUISITO: IMD0040 OU DCA1202 
 
IMD0043 - REDES DE COMPUTADORES 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: ( IMD0021 OU IMD0041 ) OU ( IMD0121 ) 
NOVO PRÉ-REQUISITO: ( IMD0021 OU IMD0041 OU IMD0121 OU DCA0104 ) 
 
IMD0036 - SISTEMAS OPERACIONAIS 
PRÉ-REQUISITO ATUAL: IMD0021 OU IMD0041 OU IMD0121 OU DIM0127 OU 

DIM0431 
NOVO PRÉ-REQUISITO: ( IMD0021 OU IMD0041 OU IMD0121 OU DIM0127 OU 

DIM0431 OU DCA0104 ) 
 
Equivalências específicas: 
 
IMD0401 - BANCO DE DADOS 
EQUIVALÊNCIA ATUAL: ( DIM0434 ) OU ( DIM0114 ) 
NOVA EQUIVALÊNCIA: ( DIM0434 ) OU ( DIM0114 ) OU (DIM0125) 
 
 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 
 

IMD, em Natal, 23 de setembro de 2020. 
 
 

José Ivonildo do Rêgo  
Diretor  


